# URBEM LUCILIBURGUM

non esse

**AUGUSTAM ROMANDUORUM PTOLEMAEI,**

DISPUTAVIT,

ET

LUSTRATIONIS AUTUMNALIS SOLEMNIA

*die Augusti XXII celebranda.*

INDIXIT

*J. B. Bourggraff,*

*in Athenaeo Luciliburgensi literarum graecarum professor.*

*Οὐβάνεκτοι . . . . Ρυτόμαγος· ὑπὸ δὲ τῶν Ρομανθῶν πόλις Αὐγούστη Ρομανθῶν· ὑπὸ δὲ Σουίσησις.*

Ubanecti et eorum civitas Rhotomagus: Sub his Romanduorum civitas Augusta  
Romanduorum. XXV. 30--L. Sub his Suessiones.

CLAUDIUS PTOLEMÆUS Geographiæ lib. II. cap. 9

Ac nos, id quod maxime debet, nostra patria delectat : cujus rei tanta est vis, tantâ natura, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret.

CIC. DE ORAT. lib. I. 196.

Quamquam urbis patriae originem repetentibus propugnationem perpetuam pro omnibus avitae gloriae monumentis suscipiendam esse censeo, ne majorum nostrorum, quod piaculum foret, immemores, et in nostra patria peregrini et hospites esse videamur: non adducor tamen, ut iis assentiam, qui plusculum etiam, quam concedat veritas, largiri, et rerum antiquarum memoriae fucatum aliquem nitorem obducere, non esse nefas arbitrantur. Mihi quidem, quidquid splendoris annalium vetustati falso accessit, non ut gloriola quaedam posteris exosculanda, sed ut aspersa ineptâ laudatione labecula detergenda videtur esse et repudianda.

*Veromanduos* celebrem Belgarum populum Suessionibus finitimum trans Isaram fluvium ea loca tenuisse, quibus hodie *Saint-Quentin* urbs caput est, eruditorum hominum nemo iturus est inficias. (1)

Horum meminit et Caesar lib. II. de bell. Gall. cap. 4 referens: in communi Belgarum concilio *Velocasses* et *Veromanduos* ad bellum pollicitos esse millia armata X. Et in T. Livii lib. deperd. epit. CIV legitur: *Ambianos*, *Suessiones*, *Veromanduos* *Atrebatas*, Belgarum populos, proelio victos, in deditionem a Caesare fuisse acceptos. Exstant et apud Plinium, lib. IV, cap. 17, et in Itinerario, quod Antonini vocant, *Treviris* *Durocortorum*, et alia alibi passim testimonia.

Quamobrem mirum videri oportet, in Belgarum populis ac civitatibus a Ptolemaeo *Veromanduorum* mentionem factam esse nullam, commemorari vero *Romanduos* nescio quos, et *Augustam* quandam *Romanduorum*, cujus nominis vestigia nusquam gentium reperiuntur. Itaque de *Veromanduis* *Caesar* aliique, nihil *Ptolemaeus*; de *Romanduis* *Ptolemaeus*, nihil *Caesar*, nihil ceteri scriptores.

Οὐβάνεκτοι . . . Ρωτόμαγος ὑπὸ δὲ τῶν Ρομανδῶν πόλις Αὐγούστα Ρομανδοῦα ὑπὸ δὲ Σουέσσωνο.

Ubanecti, et eorum civitas *Rhotomagus*: sub his *Romanduorum* civitas *Augusta Romanitua*. XXV. 30. - L. Sub his *Suessiones*.

His *Ptolemaei* verbis et calculis (2) inhaerentes geographi veteres urbem *Luciliburgum* fuisse olim *Augustam* illam *Romanduorum* profiteri non dubitarunt. Fidem fecisse videntur *Guicciardinus* in *Descriptione Belgicae*; *Ortelius* in *Thes. Geogr. nomencl.* 1 et 2.

*Arrisise* hanc opiniouem *Bertelii*, rerum nostrarum scriptori, equidem non miror contemplanti monumentorum romanorum silvam, quam in aedibus et hortis *Mansfeldicis* oculis subjectam habebat. (3)

Quorum auctoritatem secuti sunt alii complures. (4) *Favolinus* in *Geographia* versibus conscripta sic canit:

Dicta *Augusta* prius veteri *Romandua* linguâ  
Nunc *Luxemburgum* patriae sermone loquelae est.

(1) Ant. Moebii annot. ad Caes. de bell. gall. lib. II. c. 4. — Malte-Brun, Précis de la géogr. univ. Paris, 1837, t. I. p. 325. III. p. 637.

(2) Utrum pro Ρεμανδουων, vel ut alii legunt, Ρομανδουων in textu restituendum sit, Βερεμανδουων, an Ουερομανδουων, an denique Ουερομανδουων disputare supersedeo. De calculis *Ptolemaei*, quales ad nos pervenerunt, quantumque illis sit tribuendum, jam alii dixerunt: *Bertius* in comment. rerum german. lib. I. cap. 21; *Malte-Brun*, tom. I. pag. 344; *Schayes*, les Pays-Bas, avant et durant la domination romaine. Bruxelles, 1838. tom. II. pag. 159.

(3) *Bertelius*, Hist. Luxemburgensis Coloniae, 1605. pag. 114 et 121.

(4) Inter recentiores, quorum opera in manibus sunt studiosae juventutis: *Fred. Kirschii* Cornu Copiae linguae lat. — *Jacobi Bayer*, Paedagogus latinus, 12te umgearb. verm. und verbeff. Aufl. 1819. Koch, G. H. Dr. Deutsch-latein. Wörterb. der alten, mittlern und neuern Geogr. nach den besten Hilfsmitteln. 1835. Dictionarium latino-gallicum, par Fr. Noël. Paris 1838.

Statui ergo commentationem in lucem proferre, ut, inveterato errore sublato, veriora, aut saltem verisimiliora de urbis nostrae primordiis innotescant.

*Luciliburgum* nomen Romanis incertum, utpote quod saeculo X in lucem emergere, et ab urbe capite sensim in circumjectos populos derivari coeptum est; ipsam vero regionem ab imperatoribus legionibusque Romanis frequentatam fuisse, cum scripta veterum, tum monumentorum ingens copia, et, quae hodie adhuc partim exstant, strata viarum militarium fidem faciunt.

In silva autem Arduenna, quae a Rheno ad Mosam et ultra (non enim de limite nobis agitur) consedissee antiquitus Rhenum transgressos, Gallis passim pulsus, Treviros horumque clientes Eburones et Condrusos cum Segnis, Caeresis et Paemanis, itemque Nervios, Germanam sobolem, idem ille, quem dixi, virtutem eorum crebro expertus Caesar aliique scriptores tradiderunt. (1)

De quorum populorum sedibus finibusque doctissime disputaverunt nostrates Wilthemii Joannes (2), Wilhelmus (3) et praecipue Alexander (4), fratres, quos honoris causa nomino: opera enim eorum in hunc usque diem in bibliothecis manuscripta delitescunt.

His testimoniis conficitur, nullos unquam Rhenum inter et Mosam Mosellamque habitasse Romandos. Quo igitur pacto iis urbs Augusta esse potuit, qui ipsi hac in regione nulli existerunt?

Accedit ad hoc, quod in Itinerario Antonini, ubi omnes vicos Durocortoro Treviros designatos reperimus, nullius ejusmodi urbis Romanduae, ne vici quidem mentio facta est. Ipsam tabulam adjicere placet, prout Petrus Divaeus eam edidit in *Antiquit. Galliae Belg.* c. 2.

Durocortoro Treviros . . . . .	leug. XCIX.
Vongo vicus . . . . .	leug. XXII.
Epoissio vicus. . . . .	leug. XXII.
Orolauno vicus . . . . .	leug. XX.
Andethannate vicus . . . . .	leug. XX.
Treviros civitas . . . . .	leug. XV.

Attamen si *Luciliburgi* incunabula Romandua fuit,

omitti haec civitas nequaquam potuit, cum via militaris Andethannâ Orolaunum urbem nostram, seu potius hodiernae urbis sedem tum opacam silvis et rupibus arduam mediam transiret.

Sed rem diligentius exploraturo locorum ratio indaganda, et ad primordia urbis nostrae regrediendum est. Ipse montium, fluminum, rupium praesertim altissimarum conspectus conjecturam facile affert, nullam unquam ad Alisontiae ripas stetisse Romanduorum Augustam.

Alisontia, *Etz*, *ALZETTE*, fluvius prope vicum *Esch* scaturiginem habet, et *SURÆ* ad Nobilipontum vectigalis, a meridie septemtrionem versus lento plerumque cursu, ut stagnare verius quam manare videatur, flavas undas trahit, his nactus apertos campos in vallibus, quas *ROESERTHAL* et *MERSCHERTHAL* vocamus, et quae cismosellanae regionis nostrae sunt patentissimae et amoenissimae. Quo loco ex una valle in alteram delabi nititur, oppositis jugis montium circumagi in flexus, et longos ambitus describere, donec moenibus nostris hinc exceptus, illinc emissus *WEIMERSKIRCHAM*, antiquas sacrorum nostrorum sedes, salutatum pergit.

Hoc in errore, antequam urbi appropinquavit, a *PULWERMÜHLEN* occidentem versus placido amne et profunda valle delapsus, praetermeat a dextris immanes petras; et ubi per rupes oppositas iter sibi angustum aperuit, *Petressâ* a sinistris receptâ, deflectit ad dexteram, et orientem versus proturbatus rupium utrimque altitudine peninsulam lambit nobis celebrem, quippe quam primam insecderant majores nostri, quamque nullo nomine proprio, sed antiquissimo generico ad hunc usque diem insignitam accepimus. Etenim loca alta hujus peninsulae: *auf der Ram* (5), decliviora et ad Alisontiam prona im *Grund* appellantur. Ipse locus, qua meridiem et Septemtrionem spectat, rupibus praecipuus, et circumfuso flumine tutus assurgit orientem versus in eam altitudinem, quae totius regionis umbilicus apparet, et nuper firmissimo propugnaculo (*FETSCHENHOF*) vallata est.

In hunc igitur saltum intulisse penates suos Alisontiae

(1) *Caes. de bell. gall.* V. 3. VI. 29. — II. 4. IV. 6. VI. 32. — *Strabo* IV. 3. — *Conf. Dewez, Dictionnaire géographique du royaume des Pays-Bas, s. v. Ardonne.* — *Schayes, les Pays-Bas avant et durant la domination romaine, t. I. p. 47.*

(2) *Disputatio historica de Nervii.* Catal. bibliot. Ducum Burg. Bruxellis, N° 1323.

(3) *Historiae Luxemburg. antiquariae disquisit. ih.* N° 7146.

(4) *Luciliburgensia Romana.* Brux. ex bibl. van Hultem. *Luciliburgi*, bibl. Dutreux-Boch. 2. vol. in-fol. — *Origines Maximiniana.* Brux. apographon ex bibl. van Hultem, 2 vol. in-fol.

(5) *Ram, rom*, celticum vocabulum, cujus radix in plerisque celtico cognatis linguis reperitur, altitudinem, sublimitatem proceritatem, fastigium etc., denotat. Vide *L. Luyd, Dictionn. Irland. comp.*

primos incolas, a patribus traditum, et scriptis veterum compertum est. Circumcirca antiqua sonant omnia. Etenim confinis silva adhuc simpliciter SCHEID (1) audit, nullo addito praedicato, ut alias MANDERSHEID, BURSCHHEID, etc., et qui vicus adjacet, HAM dicitur (2). Rupium etiam assurgentem molem, quae e regione adversa conspicitur, et cui superaedificatum castellum Lucelburg multa post saecula fuit, joco helvetico: den Bock, et inferiorem subjectam: die Geiß appellasse videntur aborigenes illi incolae; quae quidem nomina nostris etiam diebus manent.

Alteram jam peninsulam invisere juvat a priori disjunctam, et ea specie oppositam, ut isthorum hic orientem, alter occidentem respiciat, fluvio litteram Z majusculam delineante.

Si quis rupium tractum prospectat, qui a confluentibus Petressae usque in Clausen procurrit, ibique in angustam semitam coarctatus, a Clausen ad arcem St. Caroli Paffendalio supereminens extenditur, trianguli speciem facile sibi adumbrabit, radices Alisontia circumscribente. Hoc loco, his fundata, seu verius in altum elevata molibus, inexpugnabili rupe trifariam septa, stat urbs Luciliburgum, occidentem versus opere quam natura munitior. Antiquitas igitur occidentali parte patuit jugum ceteroquin arduum. Tres ex Alisontiae fundo in superiora nunc ducunt aditus, in Paffendalio unus, alter ex Grund, tertius, qui ex Clausen via regia per portam Castelli ducit, antiquus nullus erat, ut ex loci natura facile conjicitur. Antequam enim pontibus sublimatus abyssus ille esset, volucris quidem, non plaustris mehercule ad summa rupium dabatur aditus.

Locorum ratione perspecta, superest, ut significemus, qua regione via militaris Andethannam inter et Orolaunum Alisontiam transierit. Nullam enim urbem, ne vicum quidem inter utramque stationem in Itinerario Antonini commemorari supra ostendimus.

Treviris Durocotorum proficiscentibus prima statio Andethanna erat, quod et Andewana scribebatur, duabus leucis a Luciliburgo distans orientem versus. Durat adhuc Romanus agger mille et sexcentorum plus annorum

injuriam passus. Silvam Grünwald recto tramite transit, inde apertis campis per cacumina dominatur, et usque ad teli jactum a porta, quae St. Mathaei dicta est, protenditur, agricolis nostris ad haec usque tempora viam plaustris aptam praebens, quam Cimium appellare consueverunt. Intercepta moenibus urbis ex adversa parte, quae occidentalis est, itidem ad teli jactum a propugnaculo, quod St. Marie insignitur, iterum apparet, ut per plateas Grossgasse et Judengasse transiisse minime sit dubitandum, aggere prope Strassen vicum etiam nunc integro. Non est cur argumentis pugnemus, cum res ipsa clamet. Etsi enim nullum aliud superesset testimonium, prospectantem exstantia hinc et illinc interrupta rudera, ipse locorum situs admonere debet, in vallem Paffendalium intrasse declivi jugo, quod inter Ober- et Untergrünwald (propugnacula bellica sunt) ad pontem lapideum ducit, ubi limpidissimus ille et suavissimus nobis Thewes-Born e rupe exsilit, et vix decem a fonte passibus Alisontia hauritur; dein superato fluvio, in ROESSENBERG erectam in foro piscario hodierno per patentem campum HOLDERKINGAM versus excurrisset, Rama et Petressae gurgite a leva relictis.

Quod conjectura assequimur, veterum scriptis probatum est. Wilthemii nostri, qui ducentis circiter abhinc annis romanae antiquitatis vestigia summo et studio et ingenio explorarunt, viae hujus militaris reliquias, quae eorum tempore in suburbio Paffendalio passim reperiebantur, saepe saepius inviserunt et summa cum diligentia descripserunt. Tantis erat juniore fratre Alexandro, collegii Rectori olim clarissimo et doctissimo, lustrandi fervor, ut Trevis pedes profectus, trito itinere relicto, per silvas et agros Luciliburgum peteret, gregarius sine sarcinis miles militarem viam insectatus, prout aut reliquiae exstare ipsi visae sunt, aut ductam olim viam fuisse, ex locorum natura conjiciebat. Cujus viri verba in causam meam hic ponenda esse putavi.

» Orolauno procedens agger, Ischam (die Gifch)  
» fluviolum transmittit, vico Steinfurto; trajectum lapideum  
» deum ea vox sonat. Nunc ibi vadum; et fuisse etiam

(1) Scheid annexum multis per nostram regionem vicorum nominibus separationem significat. Pagatim nimirum habitantibus Celtarum et Germanorum more priscis horum locorum incolis ita vocabatur pagit erminus, prout vel mons, vel silva aut rivus, etc., a vicino pago separare videbatur.

(2) Hamm, ham, domus, habitatio; vicus, villa. Unde apud Germanos et Anglos villarum et urbium nomina in ham desinentia. G. Wachtero haec vox, quatenus apud Germanos villis et vicis tribuitur, proprie denotare videtur locum habitandi e silva excisum, ab ham caesus, secatus, incisus, hammen, caedere, secare, etc. Vide Kiliani Dufflaci Etymol. teuton. linguae, — J. G. Wachterum et Car. Cangium in gloss.

» olim, conjecturo ex vestigiis in solido alvei fundo per-  
 » meantis quondam stratae viae; quae hinc abiens Luci-  
 » liburgum, in ipsius civitatis conspectu vicum ingreditur  
 » *Strassen*, nomine scilicet relicto à Consulari via; quae  
 » est *Strata*. A vico *Strata* agger Luciliburgum propius  
 » petens ea subintrat loca, quibus modo *Landtperwech*  
 » aut *Lamperwech* vulgare nomen, claro veteris viae  
 » publicae indicio . . . . Post haec moenia nostra sur-  
 » gunt, molibus jactis immensis, et fossis in rupem alte  
 » decisis. Opus novum et hujus aevi. Olim hic per plana,  
 » nullo oppido, teadebat via. Nunc habitatur spissis, ut  
 » in urbe, domibus . . . . Ex urbis planitie captato  
 » descensu, loco, quem etiam nunc *Lamperwech* appel-  
 » litamus, pronus vallem prensat, eo undique cogentibus  
 » rupium montiumque abruptis. Flexu primo laevorsum  
 » per declive montis latus, ubi modo vicus suburbanus  
 » *Paffendalius*, Alisontiam adit, quam an, ut modo  
 » ponte, an vado superaverit, incertum. Post Ali-  
 » sontiam protinus in ipso suburbio ponti haeret, cla-  
 » rissimis sparsae laceraeque glareae vestigiis. Hinc dex-  
 » trorsum retorsus, aliam ante suburbia sinistrorsum  
 » quaerit vallem. Ex ea leni ascensu emergens, per cam-  
 » pestre aequor, quantum fert contuitus, exspatiatur,  
 » tumulo, si usquam alibi, integro et spectabili, donec  
 » tandem silvis abditus, Andethannam contendit. «

LUCILIB. ROMAN. lib. III. c. 1.

Hoc ergo testimonio confectum esse arbitror, ut mani-  
 festum sit, per *mediam urbem hodiernam* nostram pro-  
 ductam fuisse viam militarem Romanorum. E jugo, quod  
 nunc *Fischmarkt* audit, Ramam prospectam fuisse via-  
 toribus, nemo non videt, sed primis temporibus parum  
 frequentatum ab illis hunc locum vel ex eo conjicio, quod  
 insulam eum appellaverint, sive quod nullo adhuc in *GRUND*  
 ponte junctus erat, sive quod prospicientibus insulae spe-  
 ciem praebebat, isthmo silvis abscondito, sive etiam quia  
 Romani sejuncta domicilia insulam appellare consueverant.  
 Verisimile est, negotiandi et rei frumentariae causâ  
 Romanos sensim plures in insula degisse: reperta enim ibi

A. MDXC (1) pecuniae romanae ingens copia, reperta  
 et saepe vasa fictilia aliaque; sed Ramam *Stationem*  
*romanam* fuisse, quoniam a *via militari* remota et  
*valle ingenti separata* est, non facile equidem adducor,  
 ut credam.

Insulam hanc seu Ramam saeculo IV et V contra  
 incursiones barbarorum munitam fuisse, verisimilis con-  
 jectura est, cui Ammianus Marcellinus lib. xxv famulari  
 videtur.

» At Valentinianus, inquit, magna animo concipiens  
 » et utilia Rhenum omnem a Rhaetiarum exordio ad usque  
 » fretalem oceanum magnis molibus communiebat, castra  
 » extollens altius et *castella* turresque assiduas per ha-  
 » biles locos et opportunos, qua Galliarum extenditur  
 » longitudo, nonnunquam etiam ultra flumen aedificiis  
 » subradens barbaros fines! «

Turriti munimenti genus aliquod, quanquam moenia  
 haec saepe a barbaris diruta constet, adhuc in Rama,  
 qua orientem respicit, exstare videmus. Qui vero Romana  
*castra* Caesarum temporibus in Rama fuisse opinantur,  
 illi vehementer a vero aberrare mihi videntur. In *Dalheim*,  
*Alt-Trier* et *Titelberg* Romanos stativa habuisse, in  
 aperto est; de Rama idem affirmantibus, praeter repertam  
 ibi, quam dixi, monetam, nulla certa argumenta suppe-  
 ditant, et loci natura, ex quo illud suspicati sunt, sen-  
 tentiae adversatur.

Romanis enim non eandem castrorum metandorum  
 rationem fuisse, quae medio aevo castella aedificantibus, ex  
 Vegetio apparet. L. I. de re mil. Cap. 22.

» Castra, inquit, praesertim hoste vicino, tuto semper  
 » facienda sunt loco, ubi et lignorum et pabuli et aquae  
 » suppetat copia; cavendum etiam, ne mons vicinus sit  
 » altior, qui ab adversariis captus possit officere. «

At imminent Ramae altis ardui rupibus duo montes  
 celsiores *VERLORENKOST* et *HEILIGENGEST*, e quibus tuto  
 aquatio prohiberi, et ipsa tuguria militum tormentis vexari  
 et everti potuissent. Quis Romanus Imperator talia castra?

Addit, L. III, c. 8, idem Vegetius :

(1) Audiamus ipsum Alexandrum Wilthemium :

» Patrum memoriâ anno MDXC, cum urbis portam, quae a monte insularis dicebatur, alium in locum transferendam curaret  
 » Mansfeldius, in ventum vas ex aere tenui. Nummi erant prope MCC, aerei mixtim et argentei, pars major Diocletiani et Maximi-  
 » niani et Constantii Chlorig. Montis dorsum nunc occupant campi arabiles . . . . . Per haec culta terrarum nusquam non  
 » nummi Romani, et laterum, imbricum vasorumque fictilium fragmenta ab arantibus atque fodientibus eruta; sed anno imprimis  
 » MDCLXXXII, cum fundamenta locarentur maximae turris, quae crepidini montis, qua Alisontiam urbemque superiorem  
 » prospectat, imposita est, subjecto immani rupium praecipitio, vidimus incredibilem figlini operis confracti numerum, et ipsi  
 » plurima collegimus, quo loco tam densae coacervatae jacebant, ut seipsis cumulum sub terra efficerent. «

» In metandis castris non sufficit locum bonum legere,  
 » nisi talis sit, ut alter eo non possit inveniri melior:  
 » ne utilior praetermissus a nobis, et ab adversariis  
 » occupatus, apporet incommodum . . . ; cavendum,  
 » ne sit in abruptis et deviis : ne circumsedentibus ad-  
 » versariis difficilis praestetur egressus : ne ex superioribus  
 » locis missa ab hostibus tela in eum perveniant. «

Quem haec praecepta reputantem, et locorum gnarum non subit cogitatio, locandis romano more castris Ramam idoneam non fuisse?

De insula hactenus. Superest, ut, quae fuerint hodiernae urbis initia, breviter inquiramus.

Tractus ille rupium, quibus supraedificata est urbs Luciliburgum, trianguli formam exhibet a theorthrophio Mansfeldico (Thiergarten) prospectantibus, angulo tertio in orientem solem ita procurrente, ut literam Y totus ille rupium conspectus non inepte delineare videatur. Prosilientem hunc petrarum apicem circumfluit Alisontia valle profundissima in peninsulae, semiorhem referentis, speciem configuratam, antequam P. E. *Mansfeldius* fluvium liberius exspatiantem molibus lapideis oppositis, ut hortorum scilicet condendorum fines propagaret, in eum, quem nunc videmus, quadrangulatum alveum coercuisset.

Peninsula haec quaqua versus repente assurgit in tumuli ingentis altitudinem. Mediam occupat ea, quam dixi, procurrens nuda rupium moles, extensa in cuneum passibus CLXX occidentem versus, passus lata XXX; qua vero orientem spectat, non amplius XI; abrupta undique, sed meridiem versus et septentrionem adeo praeceps, ut muri instar erxisse sese, et ceu minax in coelum scopulus extulisse caput videatur.

Hanc saxorum molem (Hircum vocant, *den Boef*) cum triangulata, cui urbs imposita est, rupium serie, turritam Cybeles coronam Treviris venicibus referente, cohaesisse antiquitus quoquo modo, et operâ humanâ abscissam esse, qua parte nunc lapideo ponte jungitur (olim sublicio jungebatur), nemo, qui oculis subjectam contemplatur, iturus est, credo, inficias. Imo etiam, qua spectat in orientem solem, manibus hominum a reliqua peninsula resectam fuisse satis apparet.

Si specula ulla per totam silvam Arduennam castello locando, prout medio aevo extruere solebant ad ripas fluminum in montium cacuminibus, apta visa est, nostra haec profecto inexpugnata petra ad id genus munimenti

erat aptissima. Silvarum quippe latebris abdita, et vix ad teli jactum distans a via consulari Romanorum, arcem praebebat tutissimam. Si quid etiam agri vel hortorum, si qua prata subjecta essent, a subitis praedationibus profluens Alisontia tutabatur.